. ,Reverendissime in Christo pater ac princeps illustrissime! Non arbitra- 
mur reverendissimae vestrae celsitudini inexploratum illud esse vicecancellarii, . 
quem reverendissima vestra paternitas in locum suum pro creandis magi- 
stris constituerit, officium, ut pro facultatis nostrae consuetudine mox ab$5 -.. 

omnium sanctorum festo cum candidatis pro magisterio, si qui praesto fue- 
rint, repetere et exercere teneatur. Partim ne iuventutis studia parum pro- 
movere videamur, partim ne has vel similes voces praesertim hoc nostro 
saeculo [55^] crebro audire cogamur, ad animos nostrorum imbuendos nos 
segnes, ad rem vero faciendam expeditos etc, quod neminem hoc anno ad 10. 
hunc usque diem, qui tale quid reverendissimae vestrae paternitatis nomine 
nobiscum praestarit, agnovimus, praecamur summis precibus, quo reveren- 
dissima vestra dominatio, quam primum id fieri poteat, vicecancellarium ad 
nos mittere aut alicui nobiscum eandem provinciam delegare dignetur, ut 
periculoso hoc saeculo res facultatis nostrae utcunque conservari et insigniri 15 
nobiscum volentium studia hoc melius promoveri possint. Speramus enim 
magistrandos nobis fore [56*] quamquam perpaucos, hiis nos nostraque 
omnia illustrissimae vestrae gratiae commendantes. Datae Lypsiae etc. 

\ 

114. FORMULA CONTRA LIBELLOS FAMOSOS. 

Cum divina et humana iura libellos famosos eorumque auctores damnent 29, 
et execrentur nobisque omnibus a non leviter offenso principe gravissima t 
pericula immineant, loannes Reuschius etc., rector, mandat omnibus et sin- 
gulis magistris, doctoribus, admissis baccalaureis reliquisque alumnis, ut 
non solum libellos famosos ipsi non cudant bonosque viros conviciis non 
proscindant, sed ab omnium libellorum, quibus indiscriminatim a pessimis 25 
aaepe boni fama periclitantur, et eius potissimum, quo dominus Benno et 
Antichristi et Cacodemonis nomine denigratur, usu, lectione, emptione 
[56°] et venditione sibi temperent eumque vel eiusmodi libellos dilacerent, 
sub poena exclusionis vel relegationis pro conditione delicti. 1524. 

115. FORMA MANDATI IN DIE IOANNIS. 309 

Ioannes Reuschius Fontanus, mgr. etc. Lypsensis gymnasii rector, ar- 
bitratur neminem latere, a maioribus nostris pio sane et bono adfectu, 
omni superstitione seclusa, loannalia celebrata esse, idque vel suspensa 
arthemisia, ne quem malus oculus fascinare possit, vel ardentibus ollis vel 
incensis rogis vel id genus aliis solemnitatibus, quibus speciatim plebs Chri- 35 
stiana laetatur, per Baptistam, Christi praecursorem, et Esaiam vetera desi- 
isse et nova [57*] coepisse. Mandat itaque omnibus et singulis suae iuris- 
dictioni obnoxiis, ne hac vespera eiusmodi cerünonias interturbent aut per 
suos interturbari faciant. Contrarium facienti unus aureus pro mulcta esto. 
Octavo Kal Iulii 1524. 40 

116. FORMA DE STANTIA ET DE ARMIS. 

Quum modis omnibus in hoc nobis desudandum sit, primum ne post 
inchoata studia publica pax ullo modo interturbari queat, sanciente id et 
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divino et humano iure, deinde ne ulla ex caussas iuventuti apud nos inge- 
nii culturam facienti delinquendi ansa praebeatur, nos, loannes Reu- 
schius etc., almae universitatis studii Lypsensis rector, [57°] mandamus 
universis iurisdictioni nostrae obnoxiis, ne sub nostri magistratus curriculo 

5macheris gladiisve aut alio quopiam armorum genere accincti ultro citro- 
que obambulent verbisque aut factis quemquam offendant, sed, paternae 
voluntatis Christianaeque pietatis memores, pro machera stilo, optimo inge- 
nii magistro, pro gladio lectione et viva et mortua, breviter pro armis et 
honesto et erudito hominum convictu utentur. Nec ferarum ritu in latibulis 

10fornicibusque delitescentes patria bona tam misere perditeque decoquant 
suisque ganeis et voluptuosa vita et hominum invidiam et inevitabilem dei 
vindictam in suum caput accersent. [58*] Quin potius ad collegia, ubi nec 
vagiens puer nec socrus garrula nec querulosus senex nec rixans cum Syro 
Mysis nec affinium cognatorumque triste supercilium ingenii studia intercipit, 

15se conferant diesque noctesque ex erudito quopiam praeceptore pendeant, 
nec unquam ab illius latere indoctiores abeant. Porro si quempiam huic 
edicto nostro minus acquievisse senserimus, in eundem pro iudicis offitio 
animadvertere et volumus et debemus. Tertio Nonis Maij, sub nostri recto- 
ratus sigillo. 

20 117. ALIUD IN EADEM FERME FORMA. 

N. rector mandat omnibus apud nos ingenii culturam facientibus, quo 
': juxta nostrorum statutorum [585] praescripta ad collegia atque adeo ad vi- 

rum quendam insigniter eruditum se conferant neque ita temerario ausu in 
fornicibus, spelaeis, lustris atque id genus pudendis locis delitescant, memores 

25interim litterarum radices amaras integrum hominem exigere, civitatis in- 
colatum pleraque obstacula habere atque ad extremum nostros omnes iura- 
mento etiam ad haec obligari ultra novae sexagenae mulctam, ab contra- 
facientibus citra omnem condonationem extorquendam. Dat. etc. 

Hiernach sind 3 Blätter ausgeschnitten, worauf am untern Rande von 58° 

30 mit den Worten aufmerksam gemacht wird: Sequentibus foliis quaedam fue- 
runt notata, quae nihil ad universitatem pertinebant, ob id deleta sunt 
Dann folgt Bl. 59 —61 die Beschreibung eines prandium loci, welche ich, ob- 
wohl sie in den Anfang des 17. Jh. fällt, nicht übergehe, da sie sich awf alle 

Vorschriften beruft, die, wie die zum Schluss angeführten Namen beweisen, in den 

35 Anfang des 16. Jh. zurückgehen. Was unten 139, 33 bis 140, 9 folgt, hatte bereits 
Caspar Landsidel (15519) vor sich und schrieb es, das Meiste wörtlich, Einiges 

auszugsweise, auf den innern Deckel des Liber L der Acta Rectorum. 

118. [Bl. 59°] PRANDIUM Loci. 

Anno Christi MDCVII academiae Lipsensis rectore Andrea Emmenio 
40 Budiss. med. D. die XXII. Febr., quae erat dominica Invocavit, illustris et 

generosus princeps ac dominus, dn. Theodatus Solomireczki, prandium 
quod loci vocamus instruxit. Ad quod invitati fuerunt iuxta praescri- 
ptum antiquum: [59*] 
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[Bl. 61^] Anno a Christo nato ctc. MDXXXIIII semestri aestivo dederunt 
prandium loci, magistro Friderico Peypuss Forchemio rectore, graciosi ac 
generosi et nobiles domini: 
Dom. Stanislaus Coschickleczki, palatinus Calisnensis. 

5 Iohannes Albrecht 7. 
Dom. Iohannes Gebhart [| barones et comites in Mansfelt et domini 3 

Iohannes Hoyer nobiles in Heldrungen. 

fratres germani Actum 23. die Septembris. a 

A. Christi 1551 XIII Septembris prandium loci dedit dom. Io& 
10 Lyataleky, comes in Lobussin etc. co Vc 

Anno S. H. MDLVII die XXV Martii dedit dom. Christophorus 
Komorowsky. 

Anno 1563 XI Februarii dom. Constantinus a Cholkowiecz, Litu- 
anicus baro. 

...48 Die nun folgenden Formulage sind von der Hand des Georg a Szoda, aber 
nicht aus dem Jahre seines Rectorates, sondern aus den Jahren 1533 u. 34, wo 
er Universitätsnotar war. 

119. [Bl. 62*] DE PACE TENENDA FORMULA. 

Cum nihil aeque deceat hominem studiosum quam pacis et tranquillitatis 
20 publicae amantem esse, praesertim cum haec studia profiteamur et in iis 

artibus versemur, quae a tumultu omni prorsus alienae et pacis alumnae 
semper sunt habitae, nos Arnoldus Woestefelts etc., inclytae huius univer- 
sitatis rector, exigente ita omnium salute et nostro etiam officio propter 
hesternam rixam sic postulante, mandavimus omnibus ac singulis [62^] 

25iurisdictioni nostrae obnoxiis, ut ab omni prorsus iniuria pellionibus ac 
reliquis cerdonibus aut ipsorum ministris inferenda abstineant, ita ut neque 
verbo nec facto eos ad contentionem aut pugnam provocent, sub x aureo- 
rum mulcta, universitati sine ulla condonatione persolvenda: cum ignorare 
non debeant, iniquum hoc ac plane foedum certamen futurum, in quo prae- 

30clara ingenia ac nobilissimi adolescentes et in specie max. nati et educati 
cum infimi generis hominibus comparentur, ut, etiam si superiores evadant 
non magnam tamen hinc victoriae laudem sint adepturi, sed pro spoliis non sine 
pudore damna relaturi. Dat. sub sigillo rect., anno MDXXXIII, XVI Maij.